Nous  ayant  agreable  la  susdite  convention  en  tous  et  chacun  les  points  et 
articles  qui  y  sont  contenus  et  declarez,  avons  iceux  loue,  approuve  et  ratiffie 
et  par  ces  presentes  signees  de  nostre  main  louons,  approuvons  et  ratiffions, 
promettant  en  foy  et  parolle  de  Roy  de  les  accomplir,  observer,  et  faire 

observer,  sincerement  et  de  bonne  foy  sans  souffrir  qu'il  soit  jamais  alle 
directement  ou  indirectement  au  contraire ;  pour  quelque  cause  et  occasion  que 
ce  puisse  estre.  En  temoin  de  quoy  nous  avons  fait  mettre  nostre  seel  a 

cesdites  presentes.  Donne  a  Versailles  le  dixhuitieme  jour  d' Avril  l'an  de  grace 
mil  sept  cens  treize,  et  de  nostre  regne  le  soixante  dixieme. Louis. 

Par  le  Roy. 
Colbert. 
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Gran  Bretana,  mi  mui  chara  y  mui  amada  hermana  y  prima,  un  tratado  de 
paz  y  amistad,  cuio  thenor  en  idioma  Latino  es  como  se  sigue : 

Cum  Supremo  rerum  omnium  Moderatori  placuerit,  post  bellum  gravis- 
simum  quod  universum  quasi   Christianum  orbem  tot   per  annos   caede  et 
sanguine  funestavit,  pro  divina  sua  dementia,  principum  belligerantium  am- 

inos armorum  contentione  diu  exagitatos  ad  pacis  tandem  et  concordiae  studia 

deflexos  componere ;  cumque  Serenissimus  ac  Potentissimus  princeps  et  domi- 
nus    Philippus    Quintus,    Dei   gratia   Hispaniarum    rex    Catholicus,    etc.,    et 
Serenissima  ac  Potentissima  princeps  et  domina  Anna,  Dei  gratia  Magnae 
Britanniae,  Franciae  et  Hyberniae  regina,  etc.,  nihil  magis  in  votis  habeant, 
nihil  opera  vehementiori  assequi  connitantur,  quam  ut  perantiqua  foederum 
atque  amicitiae  inter  Hispanos  Britannosque  vincula  non  solum  reficiantur, 
verum  etiam  novis  necessitudinum  commodorumque  hinc  inde  firmamentis 
fortius  astringantur  atque  ad  longissimam  usque  posteritatem   nexu   quasi 
indissolubili  transmittantur,  ad  negotium  tarn  salutare  ac  tot  nominibus  exopta- 
tum  feliciter  tandem  conficiendum,  legatos  extraordinarios  ac  plenipotentiarios 
utrinque  suos  nominaverunt  et  mandatis  sufficientibus  instruxerunt,  scilicet :  a 
parte  sua  Rex   Catholicus  illustrissimum   atque   excellentissimum  dominum 
Dominum  Franciscum  Mariam  de  Paula  Tellez  et  Giron,  ducem  de  Ossuna, 
comitem  de  Uruegna,  marchionem  de  Penafiel,  magnum  Hispaniae  primae 
classis,  majorem  regis  cubicularium,  in  Castellae  regnis  notarium  majorem, 
ordinis  Calatravae  commendatorem,  et  majorem  in  clavibus,  similiterque  in 
Divi    Jacobi    ordine    commendatorem,    unum    ex    grandibus    regi    Catholico 

Philippo  Quinto  in  cubicula  assistentibus,  in  regis  exercitibus  ducem  gene- 
ralem,  et  in  regalibus  corporis  custodibus  ducem  primum,  ut  et  illustrissimum 
atque  excellentissimum  Dominum  Isidorum  Cazado  de  Azevedo  de  Rosales, 
marchionem  de  Monteleone,  vicecomitem  de  Alcazar  Real,  in  supremo  India- 
rum  consilio  suae  Regiae  Catholicae  Majestatis  senatorem,  et  unum  ex  no- 
bilibus  regis  cubiculariis ;  a  parte  autem  sua  Regina  Magnae  Britanniae  reve- 
rendum  admodum  Johannem,  permissione  divina  episcopum   Bristoliensem, 
privati  Angliae  sigilli  custodem,  Regiae  Majestati  a  consiliis  intimis,  decanum 
Windesoriensem,  et  nobilissimi  ordinis  Periscelidis  registrarium,  ut  et  nobilis- 
simum,  illustrissimum,  atque  excellentissimum  dominum  Dominum  Thomam 
comitem  de  Strafford,  vicecomitem  Wentworth  de  Wentworth  Woodhouse 
et  de  Staineborough,  baronem  de  Raby,   Regiae  suae  Majestati  a  consiliis 
intimis,  ejusdem  legatum  extraordinarium  et  plenipotentiarium  ad  Celsos  et 
Praepotentes  Dominos  Ordines  Generales  Uniti  Belgii,  Regiae  suae  Majesta- 

tis dimachorum  legionis  (vulgo  regiment)  tribunum  et  exercituum  regiorum 
locumtenentem   generalem,   primarium  Admiralitatis   Magnae   Britanniae   et 
Hyberniae    dominum   commissarium,   ut   et   nobilissimi   ordinis    Periscelidis 
equitem ;  qui  quidem  legati  extraordinarii  ac  plenipotentiarii  ad  tenorem  eorum 
quae  facta  sunt,  et  de  quibus  in  aulis,  tarn  Londini  quam  Madriti,  per  minis- 
tros  utrinque  conventum  est,  in  pacis  atque  amicitiae  leges  insequentes  consen- 
serunt  conveneruntque. 

i.  Pax  sit  Christiana,  universalis,  et  perpetua,  veraque  amicitia  inter  Sere- 
nissimum  ac  Potentissimum  principem  Philippum  Quintum  Hispaniarum 
regem  Catholicum,  et  Serenissimam  ac  Potentissimam  principem  Annam, 
Magnae  Britanniae  reginam,  eorumque  haeredes  et  successores,  nee  non 
utriusque  partis,  regna,  status,  ditiones,  et  provincias  ubicunque  sitas  eorumque 
subditos,  eaque  ita  sincere  servetur  et  colatur,  ut  neutra  pars  ad  alterius 
perniciem  vel  detrimentum,  sub  quolibet  colore,  quidquam  moliatur,  aut 
molientibus  seu  quodvis  damnum  inferre  volentibus  ullum  auxilium,  quo- 
cunque  nomine  veniat,  praestare  aut  juvare  qua  vis  ratione  possit  aut  debeat. 
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E  contra  autem  tenebuntur  Regiae  suae  Maj  estates  alter  alterius  utilitatem, 
honorem,  ac  commodum,  promovere  eoque  omni  studio  consilia  sua  dirigere, 
quo  mutuis  amicitiae  documentis  paci  nunc  initae  nova  in  dies  accedant 
firmamenta. 

•  ■•••••••••••a 

8.  Liber  sit  usus  navigations  et  commerciorum  inter  utriusque  regni  sub- 
ditos  prout  jam  olim  erat  tempore  pacis,  et  ante  nuperrimi  belli  denuntia- 
tionem,  regnante  Catholico  Hispaniarum  rege  Carolo  Secundo,  gloriosae 
memoriae,  secundum  amicitiae,  confoederationis,  et  commerciorum  pacta, 
quae  quondam  inita  erant  inter  utramque  nationem,  secundum  consuetudines 
antiquas,  literas  patentes,  schedulas,  aliaque  acta  speciatim  facta,  atque  etiam 
secundum  tractatum  vel  tractatus  commerciorum,  qui  Madriti  jam  nunc  con- 
fecti  aut  mox  conficiendi  sunt.  Cum  vero  inter  alias  conditiones  pacis  generalis 
praecipua  quaedam  et  fundamentalis  regula  communi  consensu  stabilita  sit, 
ut  navigationis  et  commerciorum  usus  ad  Indias  Occidentals  Hispanici  juris 
eodem  in  statu  maneat,  quo  fuit  tempore  praefati  regis  Catholici  Caroli 
Secundi,  quo  igitur  regula  haec  fide  inviolabili  et  modo  non  temerando  in 
posterum  observetur,  adeoque  praeveniantur  amoveanturque  omnes  circa  istoc 
negotium  diffidentiae  suspicionumque  causae,  conventum  speciatim  statutum- 
que  est,  quod  sive  Gallis  seu  nationi  cuilibetcunque,  quovis  nomine  aut  quo- 
cunque  sub  praetextu,  directe  vel  indirecte,  nulla  unquam  licentia  nullaque 
omnino  facultas  dabitur  navigandi,  mercaturam  exercendi,  aut  nigritas,  bona, 
mercimonia,  vel  res  quascumque  in  ditiones  Americanas  coronae  Hispaniae 
parentes  introducendi,  praeterquam  quod  tractatu  vel  tractatibus  comerciorum 
supradictis,  et  juribus  ac  privileges  in  pactione  quadam  concessis,  vulgo  el 
Assiento  de  Negros  nuncupata,  cujus  articulo  duodecimo  mentio  facta  est, 
concordatum  fuerit,  except  etiam  quidquid  Rex  Catholicus  praedictus,  vel 
heredes  successoresve  ejus,  pacto  seu  pactis  quibusvis  de  introductione  nigri- 
tarum  in  Indias  Occidentales  Hispaniae  obtemperantes,  ineundis  spondebunt. 
postquam  pactio  sive  el  Asiento  de  Negros  supradicta  determinata  fuerit. 
Utque  de  navigatione  et  comercio  ad  Indias  Occidentales,  ut  supra  dictum 
est,  firmius  et  uberius  undiquaque  praecautum  sit,  hisce  praeterea  conventum 
concordatumque  est  quod  neque  Rex  Catholicus  neque  haeredes  successoresque 
ejus  quilibetcunque  ullas  ditiones,  dominia,  sive  territoria  in  America  His- 

panici juris,  vel  ullam  earundem  partem,  seu  Gallis  sive  nationi  aliae  cui- 
cunque  vendent,  cedent,  oppignorabunt,  transferent,  aut  ullo  modo  ullove 
sub  nomine  ab  se  et  corona  Hispanica  alienabunt.  E  contra  autem  quo  ditiones 
Americanae  Hispanis  obtemperantes  sartae  tectae  conserventur,  spondet 
Regina  Magnae  Britanniae  sese  operam  daturam  opemque  laturam  Hispanis 
ut  limites  antiqui  ditionum  suarum  Americanarum  restituantur  figanturque, 
prout  Regis  Catholici  Caroli  Secundi  supradicti  tempore  steterant,  si  quidem 
compertum  fuerit  ullo  modo  ullove  sub  praetextu  eosdem  in  parte  quacunque 
effractos  imminutosve  esse  ex  quo  antedictus  Rex  Caholicus  Carolus  Secundus 
mortem  obierit. 

9.  Convenum  insuper  et  statutum  est  pro  regula  generali.  quod  omnes  et 
singuli  utriusque  regni  subditi,  in  omnibus  terris  et  locis  utrinque,  circa  omnia 
jura,  impositiones,  aut  vectigalia  quaecumque,  personas,  merces  et  mercimonia, 
naves,  naula,  nautas,  navigationem  et  commcrcia  concernentia,  iisdem  ad 
minimum  privileges,  libertatibus,  et  immunitatibus  utentur,  fruentur,  parique 
favore  in  omnibus  gaudebunt,  quibus  Galliarum  subditi  aut  amicissima  quaevis 
gens  extera  utuntur  fruuntur  gaudentque  aut  ullo  dehinc  tempore  uti,  Erui, 
aut  gaudere  possint. 
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12.  Rex  Catholicus  hisce  dat  porro  conceditque  Majestati  suae  Britannicae 
et  societati  subditorum  suorum  ad  id  constitutae,  exclusis  tarn  subditis  His- 
panicis  quam  aliis  omnibus,  pactionem  de  introducendis  nigritis  in  partes 
diversas  ditionum  Majestatis  suae  Catholicae  in  America,  vulgo  el  paeto  de  el 
Assiento  de  Negros,  per  triginta  annorum  spatium  continuata  serie,  initio 
facto  a  primo  die  mensis  Maii  anno  millesimo  septingentessimo  tertio,  iisdem 
sub  conditionibus  quibus  eadem  f  ruebantur  Galli  aut  ullo  tempore  f  rui  poterant 
vel  debuerant,  una  cum  tractu  sive  tractibus  terrae  a  dicto  Rege  Catholico 
designandis,  et  societati  praefatae,  vulgo  la  Compania  de  el  Asiento,  tribuendis 
in  loco  quodam  commodo  ad  fluvium  Rio  de  la  Plata  nominatum  (nullis 
vectigalibis  reditibusve  a  dicta  societate  durante  pactionis  supramemoratae 
tempore,  haud  tamen  diutius,  eo  nomine  pendendis).  Quinetiam  ea  societatis 
praedictae  sedes  sive  tractus  terrae  idonei  erunt  sufficientque  ut  ibi  colatur 
seraturque  et  pecora  pascantur  ad  nutriendos  eos,  qui  dictae  societati  serviunt 
eorumque  nigritas ;  utque  ibidem  in  tuto  custodiantur  dictae  nigritae  quoad 
divenditi  fuerint,  atqUe  insuper  ut  ibi  naves  ad  dictam  societatem  spectantes 
prope  ad  terram  appellant  et  ab  omni  periculo  tectae  conserventur.  Regi  autem 
Catholico  fas  semper  sit  in  dicto  loco  seu  sede  omciarium  constituere,  qui 
ne  quid  admittatur  factiteturve  regiis  suis  commodis  contrarium  observet. 
Omnesque  qui  eo  loci  res  dictae  societatis  curae  habent  aut  qui  ad  earn  perti- 

nent praedicti  omciarii  inspectioni  subjecti  erunt  quoad  ea  omnia  ad  terrae 
tractus  supramemoratos  spectant.  Sin  autem  dubia  quaedam,  difficultates,  sive 
controversiae  suboriantur  inter  dictum  omciarium  et  rerum  societatis  saepe 
memoratae  curatores,  ad  urbis  Buenos  Ayres  dictae  praefectum  deferentur  ab 
eodem  dijudicandae.  Voluit  praeterea  Rex  Catholicus  alia  quaedam  commoda 
eximia  dictae  societati  concedere,  quae  plenius  fusiusque  explicantur  in  pac- 
tione  ilia,  el  Asiento  de  Negros  nuncupata,  quae  facta  et  conclusa  fuit  Madriti 
vigesimo  sexto  die  mensis  Martii  anni  praesentis  1713.  Quae  quidem  pactio, 
sive  el  Asiento  de  Negros,  omnesque  clausulae,  conditiones,  privilegia  atque 
immunitates  in  eadem  contentae,  quaeque  huic  articulo  haudquaquam  con- 
trariae  sunt,  censentur  ac  censebuntur  pars  esse  hujusce  tractatus,  eodem  modo 
ac  si  ad  verbum  hie  insertae  fuissent.